
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je H. Lišková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

TRUBIČKY   
Popis aktivity 
Užití přímé úměrnosti při výpočtech. 
Předpokládané znalosti 
Operace s celými čísly 
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka 
Zadání 

 
Babička Lidka peče trubičky a ukládá je pravidelně na plech (viz  
obrázek). 
Kolik upeče plných plechů trubiček, má-li objednávku na 
90  trubiček? 
 
Při minulé objednávce pekla babička 8 plných plechů a jen 
14 trubiček jí zůstalo. Žádná trubička se nezničila. 
Jaká byla tehdy objednávka? 
 

Možný postup řešení, metodické poznámky 
 

Na jednom plechu je uloženo 6 krát po třech trubičkách, tedy 18 trubiček. 
90 :18 5=  

Babička upeče 5 plechů trubiček. 
 
8 18 144,  144 14 130⋅ = − =  
Objednávka byla na 130 trubiček. 

 
Doplňkové aktivity 
Kolik plných plechů trubiček babička napeče při klasických objednávkách na 50 a 100 kusů?  
Kolik trubiček vždy babičce zbyde? 
Návod: Hledáme nejblíže vyšší násobek čísla 18. 
Tedy pro 50 trubiček je to 54 (4 trubičky zbydou). 
Pro 100 trubiček je to 108 (8 trubiček zbyde).  
Přesahy a vazby Pracovní výchova 

Obrazový materiál Foto autorka 

 
 


